



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۸/۱۱/۲۰

ډاکټر گل مرجان منگل

د تاریخ تکرار خو افغانان درس نه اخلي!

همداسي يو تاريخ او ورته خبره يو واري وړاندې هم په افغانستان کي تيره شوي وه، لکه نن چي د امريکا روس، طالب او کابل حکومت تر منځ روانه ده.

هغه وخت د طالب پر ځای مجاهد او د اشرف غني د حکومت پر ځای د ډاکټر نجيب حکومت وو.

کله چي روسانو په افغانستان کي ماتي وخوړه ووتل څلور کاله ډاکټر صاحب نجيب حکومت وچلوه خو د روسانو مرستي ورځ تر بلې کميدلي چي ورسره د نجيب پر حکومت فشار زياتيده بالاخره همداسي خبره مخي ته راغله لکه همدا نن چي مخي ته راغلي، نجيب مجبور شو چي ملي روغه جوړه اعلان کړي گډ حکومت ته سر کيږدي خو هغه وخت لکه اوس چي طالبان او روسان په قوي موقف کي دي امريکا او مجاهدين په قوي موقف کي وو روسان او د نجيب حکومت ضعيف وو، ځکه روسان له افغانستان څخه وتلي وو همدا نکه په افغانستان کي سخت ځپل شوی وو اقتصاد يې سخته ضربه ليدلی وه ځکه خو مجاهدينو د ډاکټر نجيب سره مؤقت حکومت ونه منه هغه وو چي د ملل متحد پنځه فقريز پلان شند شو، په زور يې حکومت ونيو چي بيا يې هر څه چور کړل په خپلو کي سره بنکر په بنکر شول کابل د سختو خونړيو جگړو شاهد وو.

نن چي طالب خرندي بخرندي کوی ځان په قوي موقف کي و نظر د اشرف غني حکومت ته گوري همدارنگه چي روس خوشحال دی هم ځان نظر و امريکا ته په ښه پوزيشن کي گوري.

مور افغانان د همدغو د لاس الی وو، يو او وو به ځکه مور کله هم د خپل هیواد او ولس لپاره گټه نه ده کړی هر وخت مو د بهرنيانو گټي ساتلی، د بهرنيانو لپاره مو قربانی ورکړي ده، پردی جگړه مو په لوی لاس خپل کور ته راوړی ده.

کله چي امريکا ۱۷ کاله وړاندې افغانستان ته راغله افغانستان يې اشغال کړ له همغږي ورځي روس د امريکا څخه د انتقام په لټه کي وه تر څو د سړي جگړي د وخت انتقام له امريکا څخه واخلی کوم يې چي په همدغه افغانستان کي پوروی وو چي همدغه د افغانستان انتقام بيا د ويتنام د جگړي له وخت څخه د امريکا لخوا پر روس پاتي وو.

مور افغانانو هيڅ گټه نه ده کړی ځکه همدغه څلوېښت کالنه غميزه چي روان ده يو واري امريکا مجاهد په لاس کي ونيو له روس څخه يې په افغانستان کي د ويتنام انتقام واخيست بيا طالب د روس سره ودرید تر څو همدغه انتقام د امريکا څخه بيرته واخلی، پداسي حال کي چي تر دوه ميليونه زيات افغانان پکي شهيدان او مړه شول، تر پنځو ميليونو افغانان مهاجر شول هیواد مو تکه تکه کړ.

اوس مو هم هغه زړي ټاپي په لاسونو کي نيولی دی پر يو او بل يې لږو، ايا مور عقل او شرم لرو!؟

آيا مور افغانانو يوازي دومره ياد دی چي پردی جگړي خپل کور افغانستان ته راوړو او د پرديو لپاره وجنگيرو!؟
آيا مور افغانان په رښتيا له خپل تاريخ څخه درس نه اخلو؟

مننه

د پاڼو شميره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې دليکنيزې بنې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکي په خپر و لولی